

会社名 ロジスティード株式会社 URL <https://www.logisteed.com>
 代表者（役職名）代表取締役 会長兼社長執行役員（CEO）（氏名）中谷 康夫
 問合せ先責任者（役職名）経営戦略本部 広報部長（氏名）多賀 鉄朗（TEL）03-6263-2803
 決算補足説明資料作成の有無 : 有

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		調整後 営業利益 *1		EBIT *2		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社株主に帰属 する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	210,382	8.0	10,609	12.9	12,612	66.3	10,255	92.7	7,728	185.7	7,328	237.2
2024年3月期第1四半期	194,723	—	9,398	—	7,583	—	5,323	—	2,705	—	2,173	—

	売上収益 調整後営業利益率		売上収益 EBIT率	
	%		%	
2025年3月期第1四半期	5.0		6.0	
2024年3月期第1四半期	4.8		3.9	

- *1. 当社は、「営業利益」に代え、「調整後営業利益」を連結経営成績に関する指標として用いており、「調整後営業利益＝営業利益－その他の収益＋その他の費用＋企業結合により識別した無形資産の償却費及び株式報酬費用（業績連動型株式報酬制度に係るものを除く）」により、算出しています。
- *2. EBITは、Earnings Before Interest and Taxesの略で、「EBIT＝税引前四半期利益－受取利息＋支払利息」により算出しています。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社株主持分
	百万円	百万円	百万円
2025年3月期第1四半期	1,570,328	572,565	561,893
2024年3月期	1,559,976	557,700	547,474

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(以下「当第1四半期」という。)における連結業績は次のとおりです。

(単位：百万円)

区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
売上収益	194,723	210,382	108%
調整後営業利益	9,398	10,609	113%
EBIT	7,583	12,612	166%
親会社株主に帰属する四半期利益	2,173	7,328	337%

売上収益は2,103億82百万円(前年同期比8%増)、調整後営業利益は106億9百万円(前年同期比13%増)、EBITは126億12百万円(前年同期比66%増)、親会社株主に帰属する四半期利益は73億28百万円(前年同期比237%増)となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

【国内物流】

(単位：百万円)

区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
売上収益	104,991	107,970	103%
セグメント利益(調整後営業利益)	4,506	5,278	117%

当セグメントの売上収益は、受託領域拡大や新規受注案件の寄与等により、前年同期に比べ3%増加し、1,079億70百万円となりました。

セグメント利益は、増収影響や生産性向上等により、前年同期に比べ17%増加し、52億78百万円となりました。

【国際物流】

(単位：百万円)

区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
売上収益	86,258	98,453	114%
セグメント利益(調整後営業利益)	4,529	4,986	110%

当セグメントの売上収益は、取り扱い物量の増加や新規受注案件の寄与や為替影響等により、前年同期に比べ14%増加し、984億53百万円となりました。

セグメント利益は、増収影響や為替影響等により、前年同期に比べ10%増加し、49億86百万円となりました。

【その他(物流周辺事業等)】

(単位：百万円)

区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
売上収益	3,474	3,959	114%
セグメント利益(調整後営業利益)	363	345	95%

当セグメントの売上収益は、前年同期に比べ14%増加し、39億59百万円となりました。

セグメント利益は、前年同期に比べ5%減少し、3億45百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産の部合計は、前連結会計年度末に比べ103億52百万円増加し、1兆5,703億28百万円となりました。流動資産は、売却目的で保有する資産が71億16百万円減少したことなどにより、72億86百万円減少いたしました。非流動資産は、有形固定資産が85億32百万円、使用権資産が83億56百万円それぞれ増加したことなどにより、176億38百万円増加いたしました。

当第1四半期連結会計期間末の負債の部合計は、前連結会計年度末に比べ45億13百万円減少し、9,977億63百万円となりました。流動負債は、その他の金融負債が112億86百万円、その他の流動負債が47億49百万円それぞれ減少したことなどにより、198億69百万円減少いたしました。非流動負債は、リース負債が97億36百万円、その他の金融負債が33億21百万円それぞれ増加したことなどにより、153億56百万円増加いたしました。

当第1四半期連結会計期間末の資本の部合計は、前連結会計年度末に比べ148億65百万円増加し、5,725億65百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末に比べ20億11百万円減少し、414億84百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ474億75百万円収入が増加し、146億95百万円の収入となりました。この主な要因は、その他の資産及びその他の負債の増減104億16百万円等により資金が減少したものの、減価償却費及び無形資産償却費190億60百万円、四半期利益の計上77億28百万円等により資金が増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ750億94百万円支出が減少し、12億87百万円の支出となりました。この主な要因は、有形固定資産及び無形資産の売却81億55百万円等により資金が増加したものの、有形固定資産及び無形資産の取得92億46百万円等により資金が減少したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ263億50百万円支出が増加し、170億65百万円の支出となりました。この主な要因は、リース負債の返済116億90百万円、短期借入金の増減44億72百万円等により資金が減少したことによるものです。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	43,495	41,484
売上債権及び契約資産	140,483	141,502
棚卸資産	1,593	1,607
その他の金融資産	59,979	60,688
その他の流動資産	16,979	17,078
小計	262,529	262,359
売却目的で保有する資産	7,116	—
流動資産合計	269,645	262,359
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	7,208	7,234
有形固定資産	184,057	192,589
使用権資産	440,190	448,546
のれん	298,985	299,099
無形資産	152,049	151,627
長期貸付金	150,871	150,872
繰延税金資産	26,915	27,392
その他の金融資産	21,209	21,627
その他の非流動資産	8,847	8,983
非流動資産合計	1,290,331	1,307,969
資産の部合計	1,559,976	1,570,328

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
(負債の部)		
流動負債		
買入債務	54,840	53,379
短期借入金	23,037	18,581
償還期長期債務	9,875	9,864
リース負債	42,957	42,739
未払法人所得税	2,866	3,564
預り金	3,028	4,642
その他の金融負債	39,013	27,727
その他の流動負債	41,720	36,971
流動負債合計	217,336	197,467
非流動負債		
長期債務	233,808	233,968
リース負債	396,938	406,674
退職給付に係る負債	33,437	33,851
繰延税金負債	52,994	54,178
その他の金融負債	54,108	57,429
その他の非流動負債	13,655	14,196
非流動負債合計	784,940	800,296
負債の部合計	1,002,276	997,763
(資本の部)		
親会社株主持分		
資本金	100	100
資本剰余金	467,628	466,549
利益剰余金	60,837	68,377
その他の包括利益累計額	18,909	26,867
親会社株主持分合計	547,474	561,893
非支配持分	10,226	10,672
資本の部合計	557,700	572,565
負債・資本の部合計	1,559,976	1,570,328

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	194,723	210,382
売上原価	△169,664	△183,989
売上総利益	25,059	26,393
販売費及び一般管理費	△16,837	△17,235
その他の収益	553	3,501
その他の費用	△636	△1,253
営業利益	8,139	11,406
金融収益	55	1,185
金融費用	△760	△155
持分法による投資損益	149	176
受取利息及び支払利息調整後 税引前四半期利益	7,583	12,612
受取利息	650	1,552
支払利息	△2,910	△3,909
税引前四半期利益	5,323	10,255
法人所得税費用	△2,618	△2,527
四半期利益	2,705	7,728
四半期利益の帰属		
親会社株主持分	2,173	7,328
非支配持分	532	400

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり親会社株主に帰属する四半期利益		
基本	44.41円	149.75円
希薄化後	－円	－円

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	2,705	7,728
その他の包括利益		
純損益に組み替えられない項目		
その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動額	34	△390
持分法のその他の包括利益	1	—
純損益に組み替えられない項目合計	35	△390
純損益に組み替えられる可能性がある項目		
在外営業活動体の換算差額	9,392	8,728
持分法のその他の包括利益	7	43
純損益に組み替えられる可能性がある 項目合計	9,399	8,771
その他の包括利益合計	9,434	8,381
四半期包括利益	12,139	16,109
四半期包括利益の帰属		
親会社株主持分	10,124	15,036
非支配持分	2,015	1,073

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)							
					親会社 株主持分 合計	非支配持分	資本の部 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の 包括利益 累計額			
期首残高	0	424,764	2,137	3,814	430,715	67,956	498,671
変動額							
四半期利益			2,173		2,173	532	2,705
その他の包括利益				7,951	7,951	1,483	9,434
配当金		△10			△10	△167	△177
利益剰余金への振替			△1	1	—		—
企業結合による変動		5			5	148	153
非支配株主に係る売建プット・ オプション負債の変動等		△1,374		264	△1,110	△334	△1,444
変動額合計	—	△1,379	2,172	8,216	9,009	1,662	10,671
期末残高	0	423,385	4,309	12,030	439,724	69,618	509,342

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)							
					親会社 株主持分 合計	非支配持分	資本の部 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の 包括利益 累計額			
期首残高	100	467,628	60,837	18,909	547,474	10,226	557,700
変動額							
四半期利益			7,328		7,328	400	7,728
その他の包括利益				7,708	7,708	673	8,381
配当金					—	△165	△165
株式報酬取引		237			237		237
非支配株主に係る売建プット・ オプション負債の変動等		△1,316	212	250	△854	△462	△1,316
変動額合計	—	△1,079	7,540	7,958	14,419	446	14,865
期末残高	100	466,549	68,377	26,867	561,893	10,672	572,565

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	2,705	7,728
四半期利益から営業活動による キャッシュ・フローへの調整		
減価償却費及び無形資産償却費	16,805	19,060
減損損失	—	84
法人所得税費用	2,618	2,527
持分法による投資損益	△149	△176
火災損失	4	174
受取保険金	△20	△2,519
固定資産売却損益	△18	△196
受取利息及び受取配当金	△705	△1,608
支払利息	2,910	3,909
売上債権及び契約資産の増減	7,176	2,318
棚卸資産の増減	△64	27
買入債務の増減	△4,728	△2,990
預り金の増減	△41,729	1,588
退職給付に係る負債の増減	307	345
その他の資産及びその他の負債の増減	△12,121	△10,416
その他	722	38
小計	△26,287	19,893
利息及び配当金の受取	954	999
利息の支払	△1,507	△2,183
火災による支払額	△144	△4,627
保険金の受取額	20	2,519
法人所得税の支払	△5,816	△1,906
営業活動によるキャッシュ・フロー	△32,780	14,695
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産の取得	△11,430	△9,246
有形固定資産及び無形資産の売却	653	8,155
子会社株式の取得による収入	338	—
子会社株式の取得による支出	△67,143	—
定期預金の増減	1,544	△233
その他	△343	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△76,381	△1,287
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減	△1	△4,472
長期借入債務による調達	19,499	—
長期借入債務の返済	△29	△87
リース負債の返済	△9,701	△11,690
配当金の支払	△10	—
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△159
非支配持分株主への配当金の支払	△167	△165
その他	△306	△492
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,285	△17,065
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,482	1,646
現金及び現金同等物の増減	△98,394	△2,011
現金及び現金同等物の期首残高	151,063	43,495
現金及び現金同等物の期末残高	52,669	41,484

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	要約四半期 連結財務 諸表計上額
	国内物流	国際物流	計				
売上収益							
外部顧客への売上収益	104,991	86,258	191,249	3,474	194,723	—	194,723
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	—	—	—	5,435	5,435	△5,435	—
計	104,991	86,258	191,249	8,909	200,158	△5,435	194,723
セグメント利益 調整後営業利益(注3)	4,506	4,529	9,035	363	9,398	—	9,398
(調整項目)							
企業結合により識別した無 形資産の償却費							△1,176
株式報酬費用(業績連動型株 式報酬制度に係るものを除 く)							—
その他の収益							553
その他の費用							△636
営業利益							8,139
金融収益							55
金融費用							△760
持分法による投資損益							149
受取利息							650
支払利息							△2,910
税引前四半期利益							5,323

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、情報システム開発、自動車販売・整備等を含んでおります。
- 2 親会社の管理部門に係る費用等の事業セグメントに帰属しない全社費用は、合理的な基準に基づき各事業セグメントへ配分しております。
- 3 「調整後営業利益」は、営業利益からその他の収益を減算し、その他の費用、企業結合により識別した無形資産の償却費及び株式報酬費用(業績連動型株式報酬制度に係るものを除く)を加算して算出しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	要約四半期 連結財務 諸表計上額
	国内物流	国際物流	計				
売上収益							
外部顧客への売上収益	107,970	98,453	206,423	3,959	210,382	—	210,382
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	—	—	—	6,769	6,769	△6,769	—
計	107,970	98,453	206,423	10,728	217,151	△6,769	210,382
セグメント利益 調整後営業利益(注3)	5,278	4,986	10,264	345	10,609	—	10,609
(調整項目)							
企業結合により識別した無 形資産の償却費							△1,214
株式報酬費用(業績連動型株 式報酬制度に係るものを除 く)							△237
その他の収益							3,501
その他の費用							△1,253
営業利益							11,406
金融収益							1,185
金融費用							△155
持分法による投資損益							176
受取利息							1,552
支払利息							△3,909
税引前四半期利益							10,255

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、情報システム開発、自動車販売・整備等を含んでおります。
- 2 親会社の管理部門に係る費用等の事業セグメントに帰属しない全社費用は、合理的な基準に基づき各事業セグメントへ配分しております。
- 3 「調整後営業利益」は、営業利益からその他の収益を減算し、その他の費用、企業結合により識別した無形資産の償却費及び株式報酬費用(業績連動型株式報酬制度に係るものを除く)を加算して算出しております。